
	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

SMĚRNICE  CERTIFIKAČNÍHO  PROGRAMU


ČESKÝ  CERTIFIKOVANÝ  ARBORISTA


Tato směrnice nabývá účinnosti schválením na zasedání ÚVR dne 29. 6. 2017.  

strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20171 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

ČÁST PRVNÍ

Obecná část 

HLAVA I

Předmět směrnice a její základní ustanovení 

Díl 1

Úvodní ustanovení certifikačního programu ČCA 
§ 1 

(1) Český certifikovaný arborista (dále jen ČCA) je certifikační program zapsaného 
spolku Českého svazu ochránců přírody (dále jen ČSOP). 

(2) Cílem certifikačního programu ČCA je vytvoření a správa systému, který umožní 
ověření odborné kvality pracovníků ve všech klíčových oblastech arboristiky. 

(3) ČSOP je nositelem a spoluvyhlašovatelem certifikačního programu ČCA.


(4) Certifikační program je vyhlašován ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzi-
tou  - Fakultou životního prostředí v Praze (dále jen ČZU - FŽP).


(5) Partnery certifikačního programu mohou být další spolupracující organizace, je-
jichž cíle jsou shodné s cílem a náplní certifikačního programu ČCA.


(6) Kanceláří certifikačního programu je základní organizace ČSOP Arboristická 
akademie. 


Díl 2

Obsah a úrovně certifikačního programu 
§ 2 

(1) Náplní certifikačního programu je systém certifikačních zkoušek, složených z teo-
retické a praktické části. Pro úspěšné složení certifikační zkoušky musí uchazeč 
předvést znalosti a dovednosti, které jsou v  souladu s  podmínkami uvedenými v 
dokumentu „Definice a průběh jednotlivých úrovní certifikačního programu ČCA“, dle 
odpovídající úrovně.


(2) Po úspěšném složení certifikační zkoušky získá uchazeč certifikát, platný po dobu 
tří let.


(3) Platnost certifikátu lze prodlužovat recertifikací. Podmínky recertifikace jsou 
stanoveny v dokumentu „Definice a průběh jednotlivých úrovní certifikačního progra-
mu ČCA”, dle odpovídající úrovně.


strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20172 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

ČÁST DRUHÁ

Orgány certifikačního programu ČCA 

HLAVA I

Nositel certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Práva a povinnosti nositele certifikačního programu ČCA  
§ 3 

(1) Český svaz ochránců přírody je nositelem certifikačního programu ČCA a vlast-
níkem ochranné známky certifikačního programu ČCA. 

(2) Nositel certifikačního programu ČCA:


a) navrhuje partnery certifikačního programu ČCA,

b) jmenuje členy odborné rady certifikačního programu ČCA, 
c) spolu se spoluvyhlašovatelem schvaluje partnery certifikačního programu ČCA, 
d) definuje změny směrnice certifikačního programu ČCA,

e) definuje jednací řád odborné rady certifikačního programu ČCA, 

f) obsazuje tři pozice v odborné radě certifikačního programu ČCA, 
g) podílí se na propagaci certifikačního programu ČCA,

h) podepisuje spolu s garanty jednotlivých úrovní certifikáty certifikančího progra-
mu ČCA,

ch) schvaluje a odvolává certifikační centra certifikačního programu ČCA. 

HLAVA II

Spoluvyhlašovatel certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Práva a povinnosti spoluvyhlašovatele certifikačního programu ČCA 
§ 4 

(1) ČZU - FŽP je spoluvyhlašovatelem certifikačního programu ČCA. 

(2) ČZU - FŽP jako spoluvyhlašovatel:


a) navrhuje partnery certifikačního programu ČCA, 
b) vytváří odbornou garanci pro jednotlivé části certifikačních zkoušek,


strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20173 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

c) podílí se na propagaci certifikačního programu ČCA, 
d) obsazuje tři pozice v odborné radě certifikačního programu ČCA, 
e) spolu s nositelem schvaluje partnery certifikačního programu ČCA. 

HLAVA III

Partneři certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Práva a povinnosti partnerů certifikačního programu ČCA 
§ 5 

(1) Partnery certifikačního programu ČCA mohou být další spolupracující organizace, 
jejichž cíle jsou shodné z certifikačním programem ČCA. 

(2) Partner certifikačního programu ČCA:


a) podílí se na propagaci certifikačního programu ČCA, 
b) obsazuje jednu pozici v odborné radě certifikačního programu ČCA,


c) přijímá výroční zprávu certifikačního programu ČCA,

d) navrhuje partnery certifikačního programu ČCA,

e) navrhuje změny v jednacím řádu odborné rady certifikačního programu ČCA.


HLAVA IV

Odborná rada certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Práva a povinnosti odborné rady certifikačního programu ČCA 
§ 6 

(1) Odborná rada je odborným orgánem certifikačního programu ČCA. 

(2) Odborná rada certifikačního programu ČCA:


a) navrhuje Ústřední výkonné radě ČSOP (dále jen ÚVR ČSOP) změny směrnice 
certifikačního programu ČCA, změny ve směrnici certifikačního programu ČCA lze 
schválit pouze na základě návrhu odbornou radou certifikačního programu ČCA, 
b) schvaluje garanty jednotlivých úrovní certifikačního programu ČCA,

c) schvaluje definice úrovní jednotlivých stupňů certifikačního programu ČCA,


d) schvaluje obsah specializací a jejich vazbu na jednotlivé úrovně certifikačního 
programu ČCA a způsob jejich získání, 

strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20174 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

e) řeší stížnosti a námitky k činnosti kanceláře certifikačního programu ČCA 
(zejména k úrovni propagace a k dalším oblastem činnosti kanceláře certifikačního 
programu ČCA), 
f) spolu se spoluvyhlašovateli navrhuje partnery certifikačního programu ČCA, 
g) schvaluje plán vývoje certifikačního programu ČCA, 
h) přijímá výroční zprávu certifikačního programu ČCA. 

(3) Všichni zástupci odborné rady certifikačního programu ČCA si jsou vědomi 
odborného know-how certifikačního programu ČCA a zavazují se respektovat etické 
zásady spolupráce a akceptování intelektuálního vlastnictví nositele certifikačního 
programu ČCA. 

Díl 2

Jednací řád odborné rady certifikačního programu ČCA  
§ 7 

(1) Jednací řád odborné rady certifikačního programu ČCA upravuje postupy při jed-
nání odborné rady certifikačního programu ČCA. 

(2) Jednací řád je v souladu se směrnicí certifikačního programu ČCA.


§ 8 
(1) Řádná zasedání odborné rady certifikačního programu ČCA (dále jen “odborná 
rada ČCA”) svolává předseda odborné rady ČCA prostřednictvím kanceláře certi-
fikačního programu ČCA 30 dnů před plánovaným termínem zasedání. Mimořádná 
zasedání jsou svolávána předsedou ad hoc prostřednictvím kanceláře certifikačního 
programu ČCA. 

(2) Zasedání řídí předseda nebo, v jeho nepřítomnosti, místopředseda odborné rady 
ČCA.


(3) Předseda a místopředseda jsou zvoleni tajnou volbou největším počtem hlasů 
členů odborné rady ČCA na funkční období 5-ti let.


(4) Zasedání odborné rady ČCA je usnášeníschopné, pokud jsou přítomny dvě třetiny 
členů odborné rady ČCA.


(5) Rozhodnutí odborné rady ČCA jsou schvalována konsenzem usnášeníschopné 
odborné rady ČCA nebo nadpoloviční většinou všech jmenovaných členů odborné 
rady ČCA.


(6) V opodstatněných případech lze provést hlasování metodou per rollan (elektron-
ickým oběžníkem). 

strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20175 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

HLAVA V

Kancelář certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Práva a povinnosti kanceláře certifikačního programu ČCA  
§ 9 

(1) Pověřenou kanceláří certifikačního programu ČCA je základní organizace ČSOP 
Arboristická akademie, která je odpovědná za operativní odbornou funkci certi-
fikačního programu na všech jeho úrovních včetně jeho rozvoje a propagace. 

(2) Kancelář certifikačního programu ČCA zajišťuje:


a) vyhlašování a pořádání (spolupořádání) certifikačních zkoušek certifikačního 
programu ČCA, 
b) řeší stížnosti a námitky k průběhu certifikační zkoušky certifikačního programu 
ČCA, 
c) provádí administraci certifikačních zkoušek (evidenci přihlášek, komunikaci 
s uchazeči, vystavování certifikátů) certifikačního programu ČCA, 
d) provádí administraci recertifikace certifikačního programu ČCA, 
e) provádí aktualizaci databáze certifikovaných arboristů certifikačního programu 
ČCA, 
f) navrhuje odborné garanty jednotlivých úrovní certifikačního programu ČCA, 
g) obsazuje jednu pozici v odborné komisi certifikačního programu ČCA, 
h) schvaluje a odvolává zkušební komisaře pro jednotlivé úrovně certifikačního 
programu ČCA, 
ch) je zodpovědná za aktualizaci informací a podkladů na internetových stránkách 
certifikačního programu ČCA, 
i) připravuje podklady pro jednání odborné rady certifikačního programu ČCA,

j) zajišťuje propagaci certifikačního programu ČCA, 
k) připravuje plán certifikačního programu ČCA, 
l) školí, organizuje a kontroluje další certifikační centra certifikačního programu 
ČCA, 
m) zpracovává a předkládá výroční zprávu certifikačního programu ČCA. 

strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20176 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

HLAVA VI

Garanti úrovní certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Práva a povinnosti garantů úrovní certifikačního programu ČCA  
§ 10 

(1) Garanti jednotlivých úrovní jsou jmenováni odbornou radou ČCA za účelem rozvo-
je a udržení odpovídající odborné úrovně jednotlivých stupňů certifikačních zkoušek 
certifikačního programu ČCA. 

(2) Garanti jednotlivých úrovní certifikačního programu ČCA:


a) navrhují průběh a odbornou náplň certifikačních zkoušek programu ČCA,

b) definují obsah a předkládají odborné radě ČCA ke schválení dokument “Definice 
a průběh jednotlivých úrovní certifikačního programu ČCA”, 
c) navrhují podklady a studijní materiály pro certifikační zkoušku certifikačního 
programu ČCA, 
d) navrhují systém recertifikace pro jednotlivé úrovně certifikačního programu ČCA, 

e) navrhují zkušební komisaře certifikačního programu ČCA, 
f) účastní se certifikací programu ČCA, případně jmenují své zástupce, 
g) navrhují obsah specializací a jejich vazbu na jednotlivé úrovně certifikačního 
programu ČCA a způsob jejich získání, 
h) spolu se zástupcem nositele certifikačního programu ČCA podepisují certifikáty.


(3) Garanti úrovní si mohou jmenovat spolupracovníky, kteří se budou podílet na tvor-
bě podkladů. Spolupracovníci mohou být i z řad členů odborné rady ČCA nebo 
zkušebních komisařů certifikačního programu ČCA.


HLAVA VII

Certifikační centra certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Práva a povinnosti certifikačních center certifikačního programu ČCA 
§ 11 

(1) Certifikační centra certifikačního programu ČCA jsou jmenována nositelem certi-
fikačního programu ČCA po prokázání schopnosti zajistit odpovídající úroveň 
průběhu certifikačních zkoušek dané úrovně. 

strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20177 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

(2) Certifikační centrum certifikačního programu ČCA:


a) pořádá certifikační zkoušky na základě pověření kanceláří certifikačního pro-
gramu ČCA.


(3) Certifikační centra si jsou vědoma odborného know-how certifikačního programu 
ČCA a zavazují se respektovat etické zásady spolupráce a akceptování intelektuál-
ního vlastnictví nositele certifikačního programu ČCA.


ČÁST TŘETÍ

Etika certifikačního programu ČCA 

HLAVA I

Řešení stížností v rámci certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Hiearchie postupu řešení stížností v rámci certifikačního programu ČCA 

§ 12 
(1) Stížnosti na práci certifikačních center a zkušebních komisařů řeší kancelář certi-
fikačního programu ČCA. 

(2) Stížnosti na práci garantů úrovní a kanceláře certifikačního programu ČCA řeší 
odborná rada ČCA včetně odvolání se garantů a zkušebních komisařů proti rozhod-
nutí kanceláře certifikačního programu ČCA.


(3) Stížnosti na práci členů odborné rady ČCA řeší nositel a spoluvyhlašovatel certi-
fikančího programu ČCA. 

ČÁST ČTVRTÁ

Závěrečná ustanovení 

HLAVA I

Veřejná dostupnost této směrnice 

Díl 1

Veřejná dostupnost směrnice certifikačního programu ČCA 
§ 13 

(1) Tato směrnice je veřejně přístupná na webových stránkách certifikačního progra-
mu ČCA, www.ceskycertifikovanyarborista.cz a na webových stránkách Českého 
svazu ochránců přírody, nositele certifikačního programu ČCA, www.csop.cz. 

strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20178 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.ceskycertifikovanyarborista.cz
http://www.csop.cz
http://www.csop.cz


	 	 	 SMĚRNICE 
certifikačního programu 
Český Certifikovaný Arborista 

HLAVA II

Dokumenty směrnice certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Přehled dokumentů směrnice certifikačního programu ČCA 
§ 14 

(1) V souladu s touto směrnicí jsou vytvářeny následující dokumenty:


(a)Definice a průběh jednotlivých úrovní certifikačního programu ČCA.


HLAVA III

Účinnost, změny a doplňky směrnice certifikačního programu ČCA 

Díl 1

Změny a doplňky směrnice certifikačního programu ČCA 
§ 15 

(1) Změny a doplňky této směrnice schvalují spoluvyhlašovatelé certifikačního pro-
gramu ČCA po schválení odbornou radou ČCA. 

Díl 2

Účinnost směrnice certifikačního programu ČCA 

§ 16 
(1) Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 26. 9. 2017.

strana �  z �   verze JOF-005 platná k 29.6.20179 9
Český svaz ochránců přírody - ČSOP

Michelská 5, 140 00  Praha 4
www.csop.cz

http://www.csop.cz

